211. Obj. I. S. CYRILLUS in ep. 1. ad Successum scribit (opp. t. 6. part. 2ª. sect. 2ª. p. 137. D.): *Post unionem naturas, alteram ab altera, non dividimus; neque in duos filios unum illum imparibilemque secamus; sed unum asserimus filium, ut et SS. Patres dicerunt, unam naturam Dei Verbi incarnatam; ergo post unionem non nisi unicam in Christo naturam*

agnovit. Idem vero quoad unam naturam incarnatam repetit S. CYRILL. ATHANASIUM citans in L. ad Reginas (opp. t. 3. part. 3^a. sect. 3^a. p. 48. A.).

R. N. Cons. Non enim S. Pater dixit, unam esse naturam Christi; sed *unam naturam Verbi incarnatam*: quod verissimum est, quia sola natura divina, in Verbo subsistens, incarnata est; et sensus dicti Cyrilliani est: naturam divinam Verbi unitam esse substantialiter humanitati in personalitate Verbi; et per hanc unionem substantialiter duas illas naturas coire in unam personam, unum Christum, qui simul est Deus et homo. Ita enim S. CYRILLUS ipse declarat, illum, non alium, esse hujus tum suae, tum aliorum Patrum sententiae sensum, in commonitorio ad Eulogium (ibid. p. 433. A.): *Licet duas naturas esse dicat (Nestorius), carnis et Verbi Bei differentiam significans; est enim alia Verbi, alia carnis natura: attamen unionem una nobiscum non confitetur; nos enim illas adunantes, unum Christum, unum eundem filium, unum Dominum confitemur; et unam postremo Dei naturam incarnatam dicimus.* Sed et ep. 2. ad Successum (ibid. p. 443. E.) ita se purgat. *Si dicentes unam Verbi naturam, tacuissemus, ac minime adjunxissemus incarnatam, excluso propemodum dispensationis mysterio; esset fortassis illorum oratio non inepta, dum interrogare se simulant: ubinam est in humanitate perfectio, persona? quomodo subsistit illa nostra essentia? Sed quia et illa in humanitate perfectio, et essentiae nostrae declaratio est, dum dicimus incarnatam; desinant baculo nisi arundineo.*

Hinc liquet, studiose S. CYRILLUM, nec alia de causa ita locutum, quam ut Nestorii se perfidiae opponeret, vitaretque subdolam illius unionem, quæ verbottenus uniebat naturas duas; re autem ipsa disjunctas, ac seorsim subsistentes habebat, non substantiali unitas nexus; sed morali. Quare ut ostenderet, illam naturarum in Christo conjunctionem esse substantialiter contra Nestorium, ac *divisionis expertem*, Verbi unam naturam *incarnatam* dixit; h. e. naturam divinam ut subsistentem in personalitate Verbi.

Singula hactenus dicta ex Syn. gen. V. amplius elucidantur, dum Can. 8. sancit (Labb. t. 3. p. 574.): *Si quis unam naturam Verbi incarnatam dicens, non sic ea excipit, sicut Patres docuerunt: quod ex natura divina et humana, unitione secundum subsistentiam facta, unus Christus effectus est... anathema sit.* Ubi dum dicit: *sicut Patres docuerunt, declarat, quo sensu dictum illud S. CYRILLUS acceperit.*

212. Inst. 1. In L. ad Reginas eit. hæc: *unam Verbi naturam incarnatam*, sic intelligit, ut in Christo post unionem *duas natus* neget; ergo.

R. D. A. Ut duas naturas in Christo neget simpliciter et absolute N. in sensu Nestorii: duas naturas accidentaliter solum unitas, sive unum per se, et subsistentes C. En textum ipsum: *Agnoscimus illum Dei Filium, Deum esse secundum spiritum; filium autem hominis secundum carnem; en duas naturas asserentem integras, inconfusas: non duas naturas, unam adorandam, alteram non adorandam; en rejicit duas naturas in sensu Nestorii; scilicet ob unionem solum moralem et accidentalem reipsa divisas et seorsim subsistentes, ut proinde sola divina esset adoranda, non humana: sed unam naturam Verbi incarnatam, quæ simul cum ejus carne una adorante adoratur; h. e. naturam Verbi se agnoscere incarnatam, sive*

substantialiter unitam humanitati in, vel mediante personalitate Verbi, quæ propter unionem simul cum ejus humanitate una adoratione adoratur; cum ultraque natura in eadem divina persona subsistat. Unde pergit: *Neque duos rursum filios, alterum verum adorandumque, nempe Filium Dei; alterum ex Maria, hominem non adorandum; sed per gratiam perinde, ac cæteri homines cooptatum; uti sequebatur ex principio Nestorii.*

Igitur duas naturas solum in perverso Nestorii sensu rejicit; contra vero unam naturam Verbi *incarnatam* ponit, ut ostenderet, hanc esse substantialiter unitam humanitati in una personalitate Verbi; sive unum esse Filium, unum adorandum.

213. Inst. 2. S. CYRILLUS naturas in Christo post unionem sola ratione vel cogitatione distinguere ait; ergo supponit, ex duabus factam esse realiter unam. Prob. A. Nam epist. 2. ad Successum (opp. t. 3. part. 2^a. sect. 2^a. p. 145. B.) ait, *illos (Nestorianos) ignorare, quæcumque non sola mentis consideratione distinguere solent, ea prorsus etiam in diversitatem distinctam, omnifariam ac privatim a se mutuo segregari;* unde inferitur: ergo S. CYRILLO illa sunt diversa, et separantur a se mutuo, quæ non sola ratione, vel cogitatione distinguuntur. Atqui nature in Christo a se divisa, vel separate non sunt, sed unite; ergo sola ratione jam distinguuntur.

R. N. A. Ad prob. Dico per τὸ διαίρεσιν, quod Latinus CYRILLI interpres posuit, debere intelligi *dividi*, et S. CYRILLUM duas post unionem naturas sola ratione, vel cogitatione *divisas* dicere, quasi a se mutuo separatas. Evincitur id 1^o. ex ipso, quod ad declarandum subdit, exemplo, scilicet animæ rationalis et corporis: at inter corpus et animam realem intercedere distinctionem, nemo dubitat; licet, quamdiu homo vivit nec divisa, nec separata sint.

2^o. Græcum verbum διαίρεσις, unde διαίρεσις, ubiubi S. CYRILLUS contra Nestorium agit, pro *divisione, separatione* sumit, et semper alias in hac controversia, ut allatis textibus demonstrat PETAV. Theol. Dog. de Incarn. L. 6. c. 9.

3^o. Ex scopo S. CYRILLI, et subjecta controversia; quia enim Nestorius, contra quem, et cuius occasione scripsit haec, profitebatur ἀδιαίρετον, *indivisum* in duos Christos aut filios, sed unum asserebat, conjunctione *moralis*, non substantiali, vera et propria unitione, quæ unum per se efficeret; ex adverso pugnans CYRILLUS contendebat, stante unione solum moralis, neque *divisionem* impediri, neque duos Christos, aut filios; et propagnans simul dogma Catholicum, invictè ostendebat, non esse *divisioni* locum in illo, cum substantiali unione nature ambae in una personalitate Verbi conjungerentur; æque parum, quam in homine vivente corpus et anima dici divisa possint; quod erat CYRILLI exemplum. Hinc liquet 1. S. CYRILLUM græcum διαίρεσις, quo utitur, non potuisse non sumere pro *dividere*. 2. Male Latinum S. CYRILLI interpretem pro *dividi*, ut debuisset ponere, posuisse *distinguere*.

214. Obj. II. Idem CYRILL. epist. ad Acacium (ibid. p. 445. D.): *Affirmamus, inquit, dum ea, ex quibus constat unus, et solus Filius, ac Dominus Jesus Christus, cogitando versamus, duas unitas esse naturas: post unionem*

vero, tanquam sublata jam sectione in duo, unam esse credimus filii naturam, ut unius, sed hominis facti, et incarnati; ergo.

R. D. A. Unam esse filii naturam, ad excludendam naturarum divisionem C. ad adstruendam naturam unam simpliciter et absolute N. Eodem sensu dixit hic unam naturam Filii incarnati, quo supra unam naturam Verbi incarnatam; ad excludendam in Christo divisionem naturarum post unionem. Unde hujus quidem loci hic genuinus sensus est: ante unionem antecessit illa sectio, vel divisio naturarum: non utique re; quia natura humana reipsa non fuit, antequam uniretur; ergo ratione, vel cogitatione precessit; sicut etiam in divinis Pater est Filio prior origine; hinc ait, *cogitando versamus*. At post unionem negat dividi naturas, scilicet eo modo, quo intendebat Nestorius; quod natura Verbi, utpote *incarnata*, sit unita substantialiter humanitati, et jam ambæ coeant in unam personam Verbi, ut dividi non amplius possint.

213. Obj. III. L. de recta fide, humanitatem tradit assumptam esse in unam deitatis naturam; ergo unio ex mente CYRILLI facta fuit non tantum in unitatem personæ, sed etiam naturæ.

R. N. A. Sed hoc dixit (opp. t. 3. part. 2^a. sect. 3^a. p. 63. B.): *Jesum Christum assumptum esse in unam illam deitatis naturam*; quod verum est: Christus enim non solam humanam naturam significat; sed Verbum ipsum cum ea copulatum, et utramque simul naturam exprimit. Nimis eo loco probare studet CYRILLUS, Christum non esse nudum hominem, sed Deum: atque hoc ex illis Apostoli verbis adstruit. 1. Cor. 8. v. 6. *Nobis unus Deus, Pater, ex quo omnia, et nos in illum; et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum;* hic enim Christus una cum Deo Patre in unam deitatis appellationem ac naturam assumitur, ex quo Deus ipse monstratur, sive ratiocinatur CYRILLUS: *Si solum unus est Deus; nec est alter prater ipsum; assumitur autem in unam illam deitatis naturam Jesus Christus, per quem omnia: consequens est, hunc esse Deum, qui consubstantialis Patri secundum divinitatem intelligitur etiam, quando appellatus est Jesus Christus.*

Hinc evidens est, id, quod CYRILLUS dixit, Jesum Christum assumptum esse in unam divinitatis naturam, hunc habere sensum: annumeratum esse Christum Deo Patri, ac perinde Deum esse nominatum, et ei attributam divinitatis naturam, quod idem valet, atque usitatum illud postea: *unum esse Christum de Trinitate, vel unam personam.*

SECTIO III.

DE GEMINA CHRISTI VOLUNTATE ET DUPLICI OPERATIONE.

Affinis haec controversia superiori est, cum eaque connexa; unde merito hic jam illam pertractandam duximus. Occasionem controversiae hujus Monotheletæ, Eutychianismi quædam relicta portio, dederunt: dum, damnato jam Eutychianismo, duas quidem in Christo naturas utcumque externe professi, non nisi unam in Christo voluntatem, et operationem pariter solum unam asserebant; sicque naturam humanam in Christo non integrum, nec perfectam. Unde 1^o. *Monotheletismi historiam* dabimus. 2^o. In quo *hæresis Monotheletarum sita fuerit*, inquiremus. 3^o. Stabilimus *dogma Catholicum*. 4^o. *Monotheletismi laba*, omnique mala œconomia et culpa *HONORIUM I.* fuisse immunem ostendemus.

ARTICULUS I.

MONOTHELETISMUS SYNOPSIS HISTORICA.

§. I.

Origo.

216. Prima hujus hæresis incunabula in anno Christi 630. figimus: quod circa id temporis in flamas erumpere cœperit; licet jam prius sub cinere gliseret, et occultis Athanasii Jacobitarum Patriarchæ, Sergii Constantinopolitani, Theodori Pharanitani Episcopi consilii soveretur. Res ita habuit, teste THEOPHANE in miscell. et CEDRENO. Cum Heraclius imperator, confecto bello Persico, Hierapoli consideret anno imperii 20., qui juxta annales Græcorum erat Christi 630., Athanasio, Syro genere et Patriarchæ Jacobitarum (qui sectæ Eutychianæ portio, et Jacobitarum nomine, quam tunc inviso Eutychianorum nomine, appellari malebant), Antiochenum Patriarchatum promittebat, si Chalcedonensi Synodo, duas in Christo naturas decernenti, subscriberet. Athanasius in Imperatoris vota sine mora ivit, sed astute simul quæstionem Cæsari movit de voluntate et actione Christi; duplimente credere oporteret, an unicam? Ad quam hæsitans Imperator Sergium Constantinopolitanum, teste Syn. VI. Act. 13., qui et ipse Syrus genere, et Jacobitis ortus parentibus, ejusdemque cum Athanasio hæresis fuit socius, per litteras consuluit, qui respondit, nonnisi unicam in Christo voluntatem, actionemque dici posse.

Anno 633. Cyrus Alexandrinorum Patriarcha, communicatis cum Theodoro, Pharanis Episcopo consiliis, unius voluntatis ac operationis dogma publice proposuit, et coacta in Synodo novem capita cum totidem anath-